くらしの情報　暮らしを豊かにする情報が見つかる!
農林業系汚染廃棄物の焼却処理に関するお知らせ
問い合わせ 環境保全課放射能対策推進室　電話23-6074
東京電力福島第一原子力発電所の事故で放射能汚染された農林業系汚染廃棄物の焼却処理を、中央クリーンセンター、東部クリーンセンターで実施しています。各種の放射性セシウム濃度および空間線量の測定結果は、いずれも基準値内でした。

□各種測定結果（混焼期間：6月1日～6月30日）
❖焼却内容の実績（単位：ベクレル/kg）
	項目
	中央
	東部
	合計

	搬入量
	4.22㌧
	2.46㌧
	6.68㌧

	最大搬入濃度
	7,952
	7,897
	


※旧西部玉造クリーンセンターのモニタリングポストは、令和6年11月に撤去されました。

❖排ガスの測定結果
	項目
	中央
	東部

	1号炉
	検出下限値未満
	検出下限値未満

	2号炉
	検出下限値未満
	検出下限値未満


※基準値：3カ月平均値が次式を満足すること。
セシウム134の濃度（Bq/㎥）＋セシウム137の濃度（Bq/㎥） ≦ 1
 　　　　20（Bq/㎥）　　　　　　　　30（Bq/㎥）

❖焼却灰などの測定結果（単位：ベクレル/kg）
	項目
	中央
	東部

	飛灰
	330～480
	190～390

	焼却灰
	14～72
	79～120


※基準値：1,193以下

❖大日向クリーンパークの放射性セシウム濃度の測定結果
	放流水、地下水（井戸上部）、地下水（井戸下部）
	不検出


※放流水の基準値：3カ月平均値が次式を満足すること。
セシウム134の濃度（Bq/㎥）＋セシウム137の濃度（Bq/㎥）  ≦ 1
 　　　　60（Bq/㎥）　　　　　　　　90（Bq/㎥）

❖空間線量の測定結果（単位：マイクロシーベルト/時間）
環境省が市内および大崎地域広域行政事務組合に設置したモニタリングポスト14カ所それぞれの空間線量の平均値および最大値については、次の範囲でした。
	測定期間
	平均値
	最大値

	6月1日～30日
	0.045～0.062
	0.078～0.096

	最大値観測場所
	大崎広域東部クリーンセンター
	大崎広域東部クリーンセンター




8月1日現在の大崎市の人口（単位：人・世帯）
	地域
	男
	前月比
	女
	前月比
	計
	前月比
	世帯数

	古川
	36,842
	-31
	38,011
	+7
	74,853
	-24
	33,548

	松山
	2,528
	-4
	2,610
	-11
	5,138
	-15
	2,166

	三本木
	3,586
	-9
	3,562
	-7
	7,148
	-16
	2,764

	鹿島台
	5,143
	+8
	5,478
	-8
	10,621
	0
	4,608

	岩出山
	4,525
	-1
	4,556
	-1
	9,081
	-2
	4,014

	鳴子温泉
	2,259
	+2
	2,402
	+2
	4,661
	+4
	2,380

	田尻
	4,646
	-14
	4,655
	-6
	9,301
	-20
	3,654

	市全体
	59,529
	-49
	61,274
	-24
	120,803
	-73
	53,134


問い合わせ 総務課統計担当　電話23-5195

今月の納税
	固定資産税
	第3期

	国民健康保険税
	第3期

	介護保険料
	第3期

	後期高齢者医療保険料
	第3期


納期限：9月30日（火曜日）
※市から送付する納付書や口座振替を利用している人の納期限です。口座振替を利用している人は、記帳などで残高と振替結果を確認してください。
問い合わせ 納税課収納担当　電話23-5148

防災行政無線各種サービス
防災行政無線の放送内容が聞き取れないときなどに、電話で確認することができます。
フリーダイヤル　0120--
また、防災行政無線の放送内容などをメールで入手することができます。
利用する際は、ウェブサイトから登録してください。

大崎市防災ポータル
災害に必要な情報をリアルタイムに伝えるため、大崎市防災ポータルを開設しました。
災害時の情報収集に活用してください。

令和7年火災発生件数（1月～7月末日まで）
	種類
	発生
	前年比

	建物火災
	15件
	＋3

	林野火災
	0件
	－1

	車両火災
	1件
	－4

	その他火災
	5件
	＋4

	合計
	21件
	＋2



[bookmark: _GoBack]令和7年交通死亡事故件数（1月～7月末日まで）
	内訳
	発生
	前年比

	発生件数
	3件
	＋1

	死亡者
	3人
	＋1



空間放射線量の測定結果（単位:マイクロシーベルト/h）
	8月6日測定
	地表面から1m
	地表面から0.5m

	市役所本庁舎
	0.05
	0.05

	松山総合支所
	0.04
	0.04

	三本木総合支所
	0.05
	0.05

	鹿島台総合支所
	0.04
	0.04

	岩出山総合支所
	0.04
	0.04

	鳴子総合支所
	0.04
	0.04

	田尻総合支所
	0.04
	0.05


問い合わせ 防災安全課消防担当・交通防犯担当　電話23-5144
